ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2078/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Secretário  Municipal  de  Obras  e  Secretário  Municipal  de  Urbanismo  e  Habitação,
solicitando que seja substituída a placa indicativa de nome da rua Jorge Santana Filho, no
bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

Ocorre  que  familiares  do  homenageado  que  emprestam  o  nome  do  ente  querido  para
denominar  a  via  acima  mencionada,  procuraram  este  vereador  a  fim  de  corrigir  um
equivoco quanto a grafia do nome de Jorge Santana Filho que consta na placa ora instalada
como "Jorge São Filho".
A  referida  família  está  aborrecida,  chateada  e  na  expectativa  que  se  faça  a  correção
fazendo juz a merecida homenagem que seu ente querido merece.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE JULHO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB